
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   106   del   12-09-13

ADESIONE AL PROGETTO "BICI MI PIACI" IN OCCASIONE DELLA 
SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' ECOSOSTENIBILE.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno dodici del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 15:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 125 del 12.09.2013, avente per oggetto “Adesione al Progetto 
“Bicimipiaci” in occasione della settimana europea della mobilità ecosostenibile”, predisposta dal 
servizio competente sulla base delle direttive ricevute; 
 
Premesso che, nella settimana dal 16 al 22 settembre, si svolgerà l’edizione 2013 della Settimana 
Europea della Mobilità Sostenibile, un’iniziativa promossa dalla Commissione Europea che, negli 
ultimi anni, è diventata un appuntamento internazionale con cui si persegue l’obiettivo di 
incoraggiare i cittadini all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi all’auto privata per gli spostamenti 
quotidiani. Gli spostamenti effettuati a piedi, in bicicletta o con mezzi pubblici, infatti, oltre a 
costituire una modalità di trasporto sostenibile (in quanto comportano una riduzione delle emissioni 
di gas climalteranti e l’inquinamento acustico), svolgono un ruolo importante per il benessere fisico 
e mentale di tutti. 
 
Considerato che, nel quadro comunitario e nazionale degli interventi finalizzati a sviluppare la 
Mobilità Sostenibile, il POR FESR 2007/2013 ha dedicato una specifica linea di attività, nell’ambito 
della quale è stato definito un Accordo di Programma denominato “Programma integrato per lo 
sviluppo urbano e la mobilità ciclabile, pedonale e pendolare nell’area metropolitana di Cagliari” e 
che l’Accordo in parola è stato sottoscritto per l’Area Vasta di Cagliari da: Regione Sardegna, 
Provincia di Cagliari, 16 Comuni (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, 
Maracalagonis, Monserrato, Pula, Quartu S. Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu, Settimo 
S. Pietro, Sinnai e Villa S. Pietro), Ente Parco Molentargius Saline e Autorità Portuale di Cagliari.  
 
Considerato che l’Accordo prevede la realizzazione di interventi strutturali ed infrastrutturali 
indirizzati ad ampliare in modo concreto e significativo la possibilità, da parte dei residenti e dei 
visitatori, di percorrere in bicicletta il territorio interessato sia negli spostamenti quotidiani (lavoro, 
studio, shopping, ecc.) che nel tempo libero per scoprire l’offerta paesaggistica e culturale.  
 
Considerato che l’Amministrazione scrivente ha aderito all’iniziativa sopra descritta e in particolare 
al progetto “BICIMIPIACI”, che comprende un articolato programma di animazione territoriale a 
cura degli Enti locali coinvolti, delle Associazioni e di tutti i soggetti sottoscrittori dell’Accordo, 
coordinati da un’apposita Cabina di Regia e dal Centro Regionale di Programmazione della 
Regione.  
 
Ritenuto opportuno, pertanto, organizzare, nell’ambito del progetto “BICIMIPIACI”, una 
manifestazione dal nome “Shopping in bici” per la giornata del 20 settembre 2013, dalle ore 20.00 
alle ore 24.00, prevedendo la chiusura al traffico di tutte le strade del paese, cui sarà possibile 
accedere esclusivamente a piedi ovvero in bicicletta, con le attività commerciali aperte, 
eccezionalmente, fino alle ore 24.00; 
 
Acquisiti i dovuti pareri di cui agli artt. 49 e 147 del T.U.E.L.; 
 
Richiamati gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, di organizzare, nell’ambito del progetto “BICIMIPIACI”, 
una manifestazione dal nome “Shopping in bici”, da tenersi il giorno 20 settembre 2013, dalle ore 
20.00 alle ore 24.00, prevedendo la chiusura al traffico di tutte le strade del paese, cui sarà 
possibile accedere esclusivamente a piedi ovvero in bicicletta, con le attività commerciali aperte, 
eccezionalmente, fino alle ore 24.00; 
 



- di dettare le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo e al Responsabile del 
Settore Tecnico: 

- porre in essere, ognuno per la propria competenza tutti gli adempimenti necessari per la 
realizzazione dell’iniziativa. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/09/2013 al 27/09/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/09/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 106 del 12/09/2013


